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i Udvalget i al sin Alniindellighed, tør jeg 
dog sige, at da jeg forleden si Udvalget 
brugte de samme Udtryk, vakte det ikke den 
mindste Opsigt. Llltsiiiy det Forhold er skuld- 
stændig kendt mellem Landstingets Med- 
lemmer, a't der ikke turde gøres Jndveiiding 
mod Fvrslaget om den kjøbenbavnske Bane- 
gaards Ordning; thi det vilde medføre, at 
de andre Lovforslag om Baneanlæg ikke vilde 
blive til noget. 홢- Den ærede Minister ud- 
talte sin Forundring over, at jeg kunde kalde 
den tjenstlige Skrivelse. som Ministeriet har 
rettet til Folketingsndvalgeh et Angreb Paa 
min Pjeee. Det kan være, det er et Udtryk, 
der kan være saarende for den sministerielle 
Værdighed; men jeg ved virkelig ikke noget 
andet dansk Udtryk for at betegne den Ting, 
at denne Skrivelse fra Ministeriet angriber 
ethvert Punkt, der er fremsat af mig i- min 
Pjeee. 홢 Den ærede Minister spiirgte, hvad 
jeg overhovedet mente med mit Forslag om 
en Kommission. Jeg tror, at jeg temmelig 
tydelig udtrykte, at jeg ikke stiller noget 
positivt Forslag, -fordi jeg ikke kan stille 
noget saadant Forslag om Nedsættelse af en 
Kommission, og at jeg, med hvad jeg havde 
sagt derom, kun vilde fremhæve det ønskelige 
i, hvis Rigsdagen gik ind Paa at udsætte 
Realitetsforhandlingen af denne Sag i 6 
Maaneder, sat den ærede Minister saa nedsatte 
en Kommission til at overveje Sagen i den 
Tid, der derved vilde være indvundein hvad 
han vistnok vilde gøre: fordi det, som jeg før 
fremhævede i mine første Udtalelser, kommer 
i Overensstemmelse med de Principper, som 
den ærede Minister ellers har fulgt, at ned- 
sætte Kommissioner til Behandling ai vig- 
tige Sager, som vilde blive Rigsdageti fore- 
lagte. Det er det, Ministeren har undladt 
i denne Sag, og det er det, jeg tror, vilde 
være overmaade heldigt. 

Endelig siger den højtærede Minister, 
at jeg niaaske ser Træerne; men seg ser ikke 
Skoven. Jeg vil da gøre den ærede Mini- 
ster opmærksom paa, at jeg jo udtrykkelig i 
anekkendende Ord vedkendte mig fremdeles at 
have den Anskuelse, at hvis Regeringens 
Plan kan blive gennemfort i sin Fuldstæn- 
dighed, frembringer den noget overmaade 
systematisk svg i en vis Forstand overmaade 
godt, noget, som langt overtræffer det, der 
kan komme ud -af den nuværende Banegaard. 
Men jeg udtalte ogsaa, at det medførte visse 
Mangler 홢-홢 jeg speeifieerede dem endogsaa 홢- 
men det skal sjeg ikke komme ind paa igen. 
Min sJndvending er kun den, saaledes som 
Pjecen tydeligt fremhævet, a t  Regerings- 
planen er saa dyr at gennemføre, at den vil 
gøre et søleligt Hul i Statskassen, og at 
den er saa vanskelig at gennemsore i Rigs- 

dagen, at jeg ikke har kunnet tro paa Mulig- 
heden deraf og derfor principielt vilde sraraade 
at gaa sind derpaa. Jeg har ikke fraraadet 
andet end nu at gaa ind derpaa. Jeg har 
kun tilraadet at stemme for Ændriiigsfor- 
slaget, for at man skulde faa Lejlighed til 
nn at overveje Sagen. Nej jeg ser meget 
godt Skoven; jeg ser meget godt, at Rege- 
ringsforslaget er et sniuttvg godt Forslag, 
og jeg vedkender mig fremdeles denne An- 
skuelse; men jeg vedkender mig ogsaa den 
Anskuelse, at det, der medfører Gennetiiforek 
sen as dette Lovforslag, er den Omstændig- 
hed, at det har »haftForligsstemplet paa sig. 
Derpaa er jeg sikker, at den ærede Minister 
ikke vil kunne miskende 홢홢 det maa vcere 
ham saa present som noget 홢- at den Dag, 
han forelagde sit store Forslag i Folketinget 
for «2 Aar siden, fandtes der maaske kun et 
eneste Medlem i Rigsdagen, der modtog det 
med Velvilje, nemlig den oprindelige For- 
slagsstiller til den samme Plan. Det vil 
ikke være den ærede Minister fremmed, at 
der ikke i Rigsdagen fandtes noget andet 
Menneske, der den Gang tænkte paa Gen- 
nemforelsen deraf, og det berettiger mig til 
at sige, at det, der gør, at denne Sag har 
kunnet gennemføres, er kun det, at den ser 
kommen samtidig med og knyttet sammen med 
Forliget 

P .  Knudsen:  Naar jeg har tilladt 
mig at begære Ordet, er det nærmest for at 
knytte nogle Bemærkninger til det fore- 
liggende Lovsorslags § 5, som bestemmer, at 
der til disse Statsbaneanlæg skal optages 
Statslaan. Den samme Bestemmelse findes 
jo i de Jærnbanelove, som vi tidligere have 
behandlet, men ifølge den Form, ihvori Be- 
stemnielsen var affattet, er dette Spørgs- 
maal ikke kommet til Afstemning, - og jeg 
har derfor afholdt mig fra at tale derom 
under Behandlingen af de andre Forslag. 
De Bemærkninger, jeg fremkommer med om 
Statslaan til den foreliggende Sag, gælde 
imidlertid ogsaa Statslaan til de sovrige 
Baner. J e g  er af den Mening, at ved en 
efter min Formening fornuftig Statshus- 
holdning vil man være i Stand til ved 
Statens aarlige Jndtægter at kunne tilvejes 
bringe tilstrækkelige Midler til samtlige disse 
Anlæg. Det er ganske vist store Beløb, der 
er Tale om, men jeg tror alligevel, at jeg 
har Ret i min Betragtning; thi naar man 
ser tilbage paa tidligere Aars Statsregn- 
skaber», vil man se, at der har været en 
temmelig lang Periode, hvor Statens Ind- 
tægter vare betydelig mindre end nu; og 
hvor der desuagtet blev opsparet betydelige 
Belvb i Statskassen. Det er jo saa; at ddr 


